esses equipamentos de digitalização encontram-se depreciados em virtude de utilização 
contínua por mais de 5 anos, além de possuírem uma tecnologia defasada. 

Neste cenário, conforme demonstrado no Anexo I deste DFD, a quantidade necessária para 
a renovação completa do parque seria de 2.883 (dois mil oitocentos e oitenta e três) 
scanners, resultando em uma estimativa preliminar no valor de contratação, considerando 
essa quantidade, de R$ 6.389.073,96. 

Item CATMAT 
/ CATSER 

Descrição Unidade Qtde. Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 448745 Scanner de mesa unidade 2.883 2.216,12 6.389.073,96